
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CISERANO (BG) 
Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado di Ciserano e Boltiere 

Via Amedeo  di Savoia, 7 - 24040 Ciserano 
 Tel: 035 882330 – 035 4811635      Fax: 035 4820479 

Cod. Mecc: BGIC84200V     C. F. n. 93024460169 
e-mail: segreteria@icciserano.edu.it - bgic84200v@istruzione.it 

Sito Web: www.icciserano.edu.it 
Posta Elettronica Certificata: bgic84200v@pec.istruzione.it 

 
 

 

 
Protocollo e data: vedi segnatura 

All’albo dell’I.C. di Ciserano 

 

Determina a contrarre per il reperimento di esperti interni e/o esterni per la costituzione del “Gruppo di 
progettazione” per l’attuazione del progetto “Ambienti innovativi per l'apprendimento” (codice progetto: 
M4C1I3.2-2022-961-P-15454) finanziato nell’ambito del PNRR con il decreto del Ministro dell’istruzione 8 
agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next Generation Classroom - 
Ambienti di apprendimento innovativi. 

CUP: F74D22003940006 

Il DIRIGENTE 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il 
“Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse tra 
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e fornisce le istruzioni operative 
per definire le modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi; 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 1 – Next Generation Classroom pari ad € 
160.210,06; 

VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR.; 
VISTA la nota MPI AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 la quale fornisce le istruzioni operative per 

la presentazione e gestione del progetto; 
VISTA la nota MPI AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle 

istruzioni operative; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del 

19/01/2023; 
VISTO il progetto “Ambienti innovativi per l'apprendimento” presentato ed approvato, a cui è stato 

assegnato codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-15454; 
VISTO l’accordo di concessione del 25/02/2023 sottoscritto dal Dirigente Scolastico inoltrato tramite 

la piattaforma Futura PNRR per la firma da parte del coordinatore dell’Unità di Missione; 
VISTO l’atto di formale assunzione in bilancio prot. n. 2205 del 17/04/2023, con la quale il progetto 

è stato assunto nel P.A. 2023 all’Aggregato 02.03.01 “Finanziamenti dall’Unione Europea”-
“Altri finanziamenti”-“Next generation EU – PNRR”; 

VISTA la nomina del Dirigente Scolastico in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 
2367 del 26/04/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CISERANO - C.F. 93024460169 C.M. BGIC84200V - AC29591 - UFF. PROTOCOLLO

Prot. 0002814/U del 16/05/2023 12:40IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:segreteria@icciserano.edu.it
mailto:bgic84200v@istruzione.it
http://www.icciserano.edu.it/
mailto:bgic84200v@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CISERANO (BG) 
Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado di Ciserano e Boltiere 

Via Amedeo  di Savoia, 7 - 24040 Ciserano 
 Tel: 035 882330 – 035 4811635      Fax: 035 4820479 

Cod. Mecc: BGIC84200V     C. F. n. 93024460169 
e-mail: segreteria@icciserano.edu.it - bgic84200v@istruzione.it 

Sito Web: www.icciserano.edu.it 
Posta Elettronica Certificata: bgic84200v@pec.istruzione.it 

 
 

 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 26 del 23/03/2023 e del Consiglio d’Istituto n. 23 del 
19/01/2023 di approvazione del progetto “Ambienti innovativi per l'apprendimento”; 

RILEVATA  la necessità di costituire un “Gruppo di progettazione” per l’attuazione del progetto “Ambienti 
innovativi per l'apprendimento”; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di esperti a cui conferire l’incarico e/o il 
contratto di prestazione d’opera come componenti del “Gruppo di progettazione” per 
l’attuazione del progetto “Ambienti innovativi per l'apprendimento”;  

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie nell’Attività A3-38 “Piano scuola 4.0 - Azione 1 Next 
Generation Classrooms D.M. 218/2022”, D.M. 218/2022 M4C1I3.2-2022-961-P-15454- CUP 
F74D22003940006” del Programma Annuale; 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Oggetto 

L’avvio delle procedure di selezione per il reclutamento di personale interno o esterno in qualità di 
componente del “Gruppo di progettazione” per l’attuazione del progetto “Ambienti innovativi per 
l'apprendimento”, costituito dalle seguenti figure, con i compiti specificati: 

a) n. 1 esperto progettista tecnico 
Compiti: 
● Collaborazione con il Dirigente per redigere una proposta di progetto esecutivo coerente con quanto 

previsto dal progetto presentato ed approvato “Ambienti innovativi per l'apprendimento” cui è stato 
assegnato codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-15454 e con il PTOF dell’Istituto Comprensivo. 

● Elaborazione del capitolato tecnico delle forniture occorrenti e dei lavori da eseguire. 
● Elaborazione delle matrici di acquisto corrispondenti con le esigenze della scuola.   
●  Ricerche di mercato per l'individuazione delle ditte fornitrici del materiale e dei lavori richiesti. 
● Collaborazione con il DSGA per la predisposizione della documentazione necessaria all’istruttoria 

delle attività negoziale. 
● Verificare la piena corrispondenza tra il materiale acquistato, quello indicato nell’offerta prescelta e 

quello richiesto nel piano degli acquisti. 
● Collaborazione con il Dirigente Scolastico e con il DSGA per far fronte a tutte le problematiche e le 

esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del progetto elaborato, 
partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

● Collaborazione con gli uffici amministrativi per le procedure di redazione degli adempimenti nella 
piattaforma “Futura PNRR”. 

● Stesura dei verbali relativi alla sua attività e del Time Sheet. 
 

b) n. 4 esperti a supporto delle attività di progettazione e di attuazione del progetto “Ambienti 
innovativi per l'apprendimento” 
Compiti: 
● Collaborazione con il progettista nella definizione delle esigenze dei singoli plessi e 

nell’individuazione delle soluzioni tecniche più congeniali. 
● Collaborazione con il progettista nell’elaborazione del capitolato tecnico delle forniture occorrenti e 

dei lavori da eseguire nei singoli plessi. 
● Collaborazione con gli uffici amministrativi per le procedure di redazione degli adempimenti nella 

mailto:segreteria@icciserano.edu.it
mailto:bgic84200v@istruzione.it
http://www.icciserano.edu.it/
mailto:bgic84200v@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CISERANO (BG) 
Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado di Ciserano e Boltiere 

Via Amedeo  di Savoia, 7 - 24040 Ciserano 
 Tel: 035 882330 – 035 4811635      Fax: 035 4820479 

Cod. Mecc: BGIC84200V     C. F. n. 93024460169 
e-mail: segreteria@icciserano.edu.it - bgic84200v@istruzione.it 

Sito Web: www.icciserano.edu.it 
Posta Elettronica Certificata: bgic84200v@pec.istruzione.it 

 
 

 

piattaforma “Futura PNRR”. 
● Stesura del Time Sheet. 

 
Impegni orari, compensi e periodo di svolgimento 
Per le attività indicate nei precedenti punti a) e b) è previsto quanto segue: 

a) esperto progettista tecnico 
Impegno orario massimo di 50 ore per un compenso orario onnicomprensivo di qualsiasi onere pari a 
€ 23,22. 

b) esperto a supporto delle attività di progettazione e di attuazione del progetto “Ambienti innovativi 
per l'apprendimento” 
Impegno orario massimo di 25 ore per un compenso orario onnicomprensivo di qualsiasi onere pari a 
€ 23,22. 
 

Art. 2 Fasi della procedura 

Di procedere al reperimento degli esperti, prioritariamente attraverso una ricerca interna all’Istituzione 
scolastica, effettuata tramite apposito avviso interno e, successivamente, in caso di esito negativo anche 
parziale, attraverso un Avviso Pubblico indirizzato ad esperti esterni. 
 
Art. 3 Requisiti per la partecipazione di esperti esterni 

In caso di mancato reperimento di esperti interni all’Istituto, la scuola si riserva il diritto di invitare, tra gli altri, 
anche esperti di comprovata esperienza o qualità di cui abbia avuto testimonianza o esperienza. 

Possono partecipare alla selezione esperti esterni all’amministrazione di particolare e comprovata 
qualificazione professionale.  

I candidati dovranno essere: 
1. Cittadini italiani o di un paese dell’Unione Europea. 
2. Soggetti che godono dei diritti civili e politici. 
3. Soggetti che non hanno riportato condanne penali e non sono destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziario; 

4. Soggetti che non sono sottoposti a procedimenti penali. 
 
Art. 4 Modalità di presentazione delle candidature 

Le candidature dovranno essere presentate secondo le modalità e i tempi indicati dall’avviso interno o 
dall’eventuale Avviso Pubblico. 
 
Art. 5 Criteri di selezione degli esperti  

I criteri di selezione degli esperti riguardano i titoli, le competenze, le esperienze in attività di analoga 
tematica, secondo le modalità indicate nell’avviso interno o nell’eventuale Avviso Pubblico. 

Il criterio di scelta degli esperti esterni all’Amministrazione è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. 

Nel caso di mancato reperimento di esperti interni all’Istituto, nella selezione dell’esperto esterno, l’incarico 
verrà prioritariamente attribuito a personale dipendente dall’Amministrazione scolastica. 
 
Art. 6 Impegno di spesa e imputazione 

mailto:segreteria@icciserano.edu.it
mailto:bgic84200v@istruzione.it
http://www.icciserano.edu.it/
mailto:bgic84200v@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CISERANO (BG) 
Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado di Ciserano e Boltiere 

Via Amedeo  di Savoia, 7 - 24040 Ciserano 
 Tel: 035 882330 – 035 4811635      Fax: 035 4820479 

Cod. Mecc: BGIC84200V     C. F. n. 93024460169 
e-mail: segreteria@icciserano.edu.it - bgic84200v@istruzione.it 

Sito Web: www.icciserano.edu.it 
Posta Elettronica Certificata: bgic84200v@pec.istruzione.it 

 
 

 

L’impegno di spesa massimo è fissato complessivamente a € 3.483,00, da imputare nell’Attività A3-38 “Piano 
scuola 4.0 - Azione 1 Next Generation Classrooms D.M. 218/2022” D.M. 218/2022 M4C1I3.2-2022-961-P-
15454- CUP: F74D22003940006”. 
 
Art. 7 Natura dell’incarico 

L’incarico è finalizzato all’attuazione delle azioni previste da quanto indicato all’Art. 1, così come meglio 
dettagliato nell’avviso interno o nell’eventuale Avviso Pubblico. 

Per gli esperti estranei all’Amministrazione, l’incarico non costituisce rapporto di impiego. 

Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione, fatto salvo cause di forza maggiore non 
direttamente imputabili all’istituto, previa presentazione della documentazione attestante le ore prestate e, 
per gli esperti estranei all’amministrazione, anche di documento fiscale valido. 

La presente determina è pubblicata all’albo on-line della scuola. 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Eugenio G. Mora 

mailto:segreteria@icciserano.edu.it
mailto:bgic84200v@istruzione.it
http://www.icciserano.edu.it/
mailto:bgic84200v@pec.istruzione.it

		2023-05-16T12:35:13+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da EUGENIO GAETANO MORA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




